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Eesti Maapäew astub kokku.

Sõsnriistaderahu alla üirfutatnd.

Saksa keiser troonilt üra astunud. Riigikantsleriks

sotkaldemokrat Gkert.

Soomes wavarttk wälja kuulutatud.

Eesti Maapäewa roK«a<tumisek<

on Saksa söjawäewõimude poolt J. Poska
ja K. Pätsi nime peale luba tulnud.

St. Päts ei ole waugist weel tagasi.
-Etsti Ajutine Walitsus.

Tallinnas, ll.nowembril 1918.
Nagn weskikiwi weereb rinnalt, meie

saame jälle hinge tõmmata.
Köidikud laugewad meie katelt, meie

saame jätte tegevusse astuda. Side langeb
meie suult, meie saame jälle kõneleda.

Meie rahwas oli tänawn seitsmesaja
aastase orjapõlwe kordamise koolis. See
oleks wist kaua kestnud, kui mitte üleilm
lise werewalamise lõpp muude wäikcrah
waste hulgas ka meile wabastamist ei

tooks.
Lühike aga ränk oli see kordamisekool,

ja loodetavasti on meie rahwas sellest
midagi õppinud. Oleks andeksandmatu

kergemeelsus, kui see unustataks.
Suur ajalooline pöördeacg on meil

käes, üts meie rahwa saatus arwatawasti
kauaks ajaks kindlustatakse.

Wabadus ja iseseiswus on nelja ja
poole-aastase werewalamise ja kannatuste

tasuks rahwastele. Ka meie saame wõi
maiuse oma saatuse juhtimist eneste kätte
wõtta.

Nüüd on aeg meil näidata, et waba
duse ja iseseiswuse wäärilised oleme.

Demolratia põhjusmõte peab iga klassi
hüüdsõnaks saama, muidu ootab meid

korra asemel anarhia, wabaduse asemel
wägiwald ja onjawoli, leiwa asemel nälg.
Ei tahaks uskuda, et meil weel üks klass
teist orjastada tahab katsuda. Wenemaa
olud peaksid ometi midagi õpetanud olema.

Umbes poole-aastase sunnitud waikimise
järele on ureil jälle wõimalik lugejatega

ja mõtte-osalistega ühendusesse astiida.
Tume ja pime ajajärk on lõppemas,

kus rahwa paremad jõud laiali pillatud,
waugis ja põgenemas olid, kus igasugune
kõnts wee peale tõusis, kns juudafed meie
maa ja rahwaga angeldedes ümber sõitsid
ja awalikku arwamist piiramatalt wõltsiti.

Rii raske kui see köit ka kannatada
olnud, jäägem rvhulikuks. Ärgem laskem
kättetasu kirgedel raakida. Kui ka meiega
ei ole wõideldud humanliste abinõudega,
siis ärgem meie lubamata abinõusid oma
wastaste wastu tarwitagem. Õigluse pöh
juSmõte peab meid ühiselulises ja politiU
feS wöitluses juhtima. Käigem selle põh
jusmötte järele, aga ärgem unustagem lä
hema ajaloo õpetusi.

Ed. Hubel.

Eestt ajutine walitsuS

astub täna kooku ja wõtab maa walttsemise oma
kätte. Ministritest on kohal: Välisminister J.
Pos'ka, põllirtöö.l inister Dr. J. Raamat, raha-
MmZiter J. Kukk ja teedominister F. Peterson.
Pea- ja siseminister K. Päts ei ole weel Saksa
Vangist, kust ta kuuldawasti VSni päow tagasi
flyfmakvh.h. tarn tõusnud. teWg aM täidab

seni J. PoSka. Kohtuminister J. WilmN ja
söeminister A. Larka wnbiwab praegu wälja

«maal. ja.meromünistri ko
had on esialgu weel Vabad, aga wõib loota, et
nende ametite Peale juba Lähemal ajal Tehased
isikud määratakse.

Ei ole Mitte kerge ülesanne Valitsemist oma
peale wõtta silmapilgul, kus miaa hukatuse
äärele Viidud, igasugused korraldused ja oma
walitsuse asutused häwitatud ja rahwa kanna,
tus Viimse piirini pinMitatud. Aastad wõi

wad naitma enne kui inim-esesed oma algustest ja
kohustest jälle täiesti teadlikuks saavad. Meie
kõige põnevam! ja teravam -päewaküsimus 
toitlusaZijandus nõuab Vilunud ja kindlat kät.
Eesti Vabariigi, nagu! igagi teise, saatus ja
heakäokäik oleneb peaasjalikult just sellest, kui
hästi walitsus jaksab weel järele jäänud j-a
laiali pillatud imoonatagawarasid koguda ja rah
wale leiba wälja jagada. WitUnum jõud sellel
alal adw. A. Peet istub Riia Vangimajas.

Kindla tahtmise juures, mida, nagu käesoleval
aastal selgunud, Meil.niite ei puudu, üksmeele
abil, milleks praegune ajalooline silmapilk 'meid
kohustab, saame sellestki üle, seda enam, et hä
wttaw ja laastaw sõda nüüd tegelikult lõpnud
ja riigid, mis seni kõik oma jõu sõjapidamiseks
pingutanud, nüüd wõiwad selle rahwa toitluse
peale koondada. Saaduse valmistajailt ja neilt,
kellel leiba jätkub enam kui oma tarbeks,
nõuame arusaamist oma kohustustest riigi ja
rahwa wastu ja täieltkkui Vastutulekut walit
suseasutuste twudmistele. Töölistele, linnaelu
nikkudele ja maata intmestele peaime oma kohu
seks südame peale panna kõike jõudu kokkuwõt
tes, omawalits. asutusi nende tõsise töö juiures
toetada, sest fafttfo wõrra kui maapidajate was
tutulekust oleneb toitbusküsimuse 'korraldamine
nende korratundest. Sest seda peab igaüks sil
mas pidama, nüüd ei ole mõeduandwad isik
likud huwid ega omakasu, waid kogu maa hea
käekäik, millest kõik Muu oleneb.

Nüüd on meie asjad jälle 'meie eneste otsus
tada, näidakem siis et me seda .oskame, et me
«miinewikust midagi olme õppinud.

J. Lintrop.

Telegrammid.

Saksa keiser kroonilt lahkunud.

Berlin, 9. now. Kell 1,45 (Ametli!?). Keiser
ja kuningas on otsustanud troonist lahti ütet
da. Riigikantsler jääb woel nii kauaks ame
tisse, kuni keisri troonist ära ütlemise, kroon
printsi Saksa riigi ja Preisi troonist loobumi
ne j» asewalitsuse sisseseadnniise küsimused kor
raldatud on. Ta kawatseb regendibe ette panna,
saadik Ebert riigikantsleriks nMletada, seadus»
eelnõu üleüldiste Valimiste otsekoheseks wälja
k:iulutan?iseks põ hjuss ea d usandwasse Saksa
rahwusLogusse, kelle hooleks jääks Saksa rah
wa ja nende rahwa osade, kes soowiwad riigi
piiridesse wastl.wõetud saada, tulewa riigikor
ra lõpulik Lindlaks määramine.

Riigikantsler:
Max, Badeui printts.

Troouilt lahkumise eelloost.

Berlin, 8. now. Sotsraldemvkratia parteide
ja ifotsialdeMokratitiste rühmade eestseisused pa
uid eila riigibantslorile järgmised nõudüniised
ette: 1. Tänase koosolekute keelu taga-si wõtmi
<ne. 2. Juhatused politseile ja sõjamäele äär
miseks möedukuseks. 3. Keisri ja kroonprintsi
tagasi astumine Luni reede pärast lõunani. 4.
Sotsialdemokratm «nröjui kõwendainine walitsu
ses. 5. Preisi 'n.inisteriumi ümbermuutmine
riigipäewa enamirse parteide Mõttes.

Ei ole reede pärast lõunani rahuldawat was
tust antud, siis astub sotsialwuiiokratia walit-
Mest wäl-A.

Ajaloolise silmapilgu

ootel *).

Argselt oodatud silmapilk on kätte
jõudmas, silmapilk, kus Eesti rahwas oma
tulewiku tee üle ise wõib otsustada. Saksa
sõjawägede lahkumisega peaseme nagu hir
mutawast luupainajast. Liiduriikide sõja
wägede löögid on Saksa imperialistide

lootused ja kawatsuscd, mis Eesti rahwa
uuesti orjastamise ja ärahäwitamise peale

juhitud olid, purnks rebinud. See ongi,
mis neid Eestist lahkuma sünnib... Seega
ei kaota mitte üksnes Balti junkrud oma
hertsogiriigi lootust, waid ka Saksamaa
junkrute wõim wäriseb kokku. Ajalooline
silmapilk annab lootusele maad, et feoda
lismuse wiimased tunnid Europas kätte on

jõudnud, Europa demokratiseerimine
algab.

Rahwaste enesemääramise õiguse peale
toetades, kuulutas Eesti Maapäew juba

mullu enese kõrgemaks wõimuks Eestis.
Sellele järgnes Eesti iseseiswaks waba

riigiks kuulutamine. Aga Balti mõisnikud
ja Saksa soost kodanikud kutsusid Saksa
sõjaväe meie maale, Eesti Lseseiswust uuesti
kukutada tahtes. Nüüd saab aga weebruari
kuul katkestatud iseseiswuse töö jälle wöi
malikukS.

Wahepeal on Eesti saatkond wälja
maal Inglise, Prantsuse ja Jtalia walit
süste poolt oma palwe peale Eesti ise

seiswuse asjus seesugused wastused saanud,
mis Eesti rahwa enesemääramise õigust

selge sõnaga kinnitawad ja Eesti Maa
päewa tegelikult ijeseiswaks Eesti riikliseks
asutuseks tunnistawad. Maapäewa poolt
ametisse seatud Ajutine Walitsus wõib

jälle oma ülesannete kallale asuda ja Eesti
rahwas saab feega oma maa saatuse üle
otsustamise tegelikult enese kätte. Saksa
wäewõim seda enam takistama ei ulata.

Eesti iseseiswuse küsimuse lõpulik ot
sustamine jääb üleüldise rahukongresst as
jaks. Kuid sellest hoolimata wõime meie
oma maa saatuse juba nüüd iseeneste kätte
wötta ja meie peame seda wiibimata te

gema. Täie hoole ja kindlusega peab
Ajutine Walitsus 24. weebruari manifes
tis äramärgitud juhtmõtete põhjal maad
walitsema hakkama. Maapäew ja kõik

walitsuse ja omawalitsuse asutused peawad
otsekohe oma tegewuse juurde asuma. Eesti
Asutawa Kogu kokkuastumiseks tulewad
tarwilikud eeltööd wiibimata kätte wõtta.

Ühtlast on tarwilik ka Eesti rahwa
wäge korraldada. Rahutu aeg laseb wõe
raste pealetungimist oletada ja ka sisemise
korra kaitseks on esiotsa kindlat kattsewõimu
waja, kuni ühiskondlik elu jälle harilikku
desse roobastesse jõuab. Lootuse järel

sünnib see pea.
Eesti iseseisvusele on siis tee awatud,

nüüd tuleb meil „ise mees" olla. Ja see

*) Toimetuse märkuS. See kirjatükk on
olude sunnil tüll rahwa kätte mnekul natuke
hiljaks jäänitd, aga oma huwt sette läbi mitte
Vaotand.

äratab küsimuse: „Kas meie seda ka suu
dame? Kuid selle küsimuse peale wastame
julgeste .jah!" Juba aastakümneid oleme
oma walla-asju ise juhtinud. Eesti endi
scd wallawanemad andsid kewadel Riia
n.-n. „Maa koosolekutel" oma politilisest
küpsusest ilusa tunnistuse. See küpsetun

nistus leidis kogu haritud ilmas, kuhu
teated selle üle ulatasid, wõitwat tähel

panemist. Eesti wäljamaa-saatkonna peale
mõjus sõnum sellest ülendawalt, julgusta-

Walt. Juba üle kümne aasta walitfe
nud eestlased Tallinna ja teist Eestimaa
linnasid heade tagajärgedega. Selsamal
ajal kutsuti üle maa ulatawad majandus
lised organisatsionid elule ja arendati nende

kaudu rahwa majandust. Sõja ajal tuli
uusi organisatsionifld luua, kus tähtsam
tööosa eestlaste, peale langes. Arwurikas
Eesti ohwitseridekorpus töötas Wene sõja
wäes tähtsalt kaasa. Rewolutfloni wõidu
järele langes tähtsam osa maawalitsemisest
eestlaste kätte. Maapäew ja maawalitsus
asusid tööle ja näitasid oma tööga, et need
uued ülesanded raskelgi sõja ning rewo
lutsiom ajal Eesti meestel üle jõu ei käi.

Need on tunnistused, mis rahwale enesele
ja ka wõerastele pandiks wõiwad olla, et
Eesti rahwas iseenese Valitsemiseks küps on.

Nüüd aga, kus meie nõuna tähtsa
ajaloolise muutuse läwel seisame, wõime
täie julgusega loota, et igaüks kahekordse
mehisuse ja vaimustusega nende ülesannete
juurde asub, meie maa iseseiswus ja hari
tud ilma tähelpanek meile peale paneb.

Kui suurte kulturarahwaste asemikud rahu
kongressile kokku astuwad ja kui Eesti

küsimus seal lõpulikult otsustamise alla tu
leb, siis peab meil Juba häid tunnistust

oma walitsuse tegewusest ette tuua olema,
tunnistusi, mis kindlalt näitawad, et Eesti
rahwas oma enesewalitsemisega õigel teel
sammub ja oma maad nõnda walitseb,

nagu rahwaste üleüldine rahulik edu seda
nõuab.

Ei oleks küllalt, kui ainult need, kes
maawalitsuses eesotsas töötawad, seda kõr
get sihti silmas peaksid, waid terwe rah
was peab sedasama tegema. Alles siis

saab nende meeste iseäralik töö, keda rah
jvas maa etteotsa walib, oma terwe mõju
ja wäärtuse, kui terwe rahwas oma kogu
olemises ja püüdmistes Eesti iseseiswuse

kindlas sihis kaasa rühib. Iseäranis ha
katuses on sel ühemeelsel tööl kõige suu

rem tähtsus. Sellepärast on tarwis, et
meie parteid Eesti iseseiswuse kindlusta
miseks teatawas mõttes kokku wõikstd lep
pida. Mitte oma eriseisukohti ära salates,
mitte oma lahkuminewaid waateid ja hu
wisid kõrwale heites, waid nõnda, et eri
huwid ja Vastolude toonitamine Eesti ise
seiswuse kindlustamist takistama ega ras
kendama ei ulataks. See on sel kombel
wõimalik, kui kõik parteid Eesti iseseis

wuse kindlustamise kõige tähtsama asjana
püüdmiste esirinda seaksid ja sellest kõike
kõrwale hoiaksid, uus seda kui sel silma
pilgul kõige tähtsamat haawata wõikstd.

Ühe erandiga on köit Eeoti politiliscd par
teid selles peaasjas juba ühinenud, kõik nad
tunnistawad Eesti iseseiswuse kättepüüta
waks.

See ohwer ei tarwitseks, nagu juba
tähendatud, mitte parteide eripüüde ära»

surmamine olla. Eesti iseseiswus peab
meile wõimalust andma parteide wõitlust
loomulikul, demokratlikul alusel wõidelda.
Selle woimaluse kättesaamine ja kindlusta
mine olgu kõikidel parteidel peaasi. 
Meie teame küll, et parteid iseseiswa riigi
põhjusseadnse rajamisel oma enseisukohLa

ära salata ei saa ega tohi. Kuid sellegi
juures tuleb Eesti iseseiswuse kindlusta

miue lahus hoida põhjusseaduse ja muudest
parteidele tähtsatest seaduslikkudest üksikas

jadest. Eesti iseseiswuse asjuS
tõmbame kõik ühele poole.

Wahepeal tahab Eesti delegatsion
wäljamaal senises sihis edasi töötada ja

Eesti riiklise iseseiswuse püüdmisele uusi
poolehoidjaid wõita. Ka delegatsioni töö

tagajärjed seisawad ühenduses sellega, ku
das kodumaa! asjast kinni wõetakse ja ta
litatakse. Kui rahwas, kelle eest dcligatsion
wäljas on, tema sõnu oma tegudega kiu
uitab, siis on delcgatsioni tööl kahekordne
mõju. Tuleb meeles pidada, et meid siin.
mitte selle järel ei hinnata, missugused

meie ise oleme, waid selle järele, kes see
on, keda meie esitame. Meil peab rah

was oma kindla tahtmisega selja taga ole-,
ma, siis rehkendatakse meiega tõsiselt. —4

Olgu siis nõnda. I
Kopenhagenis, 19. okt. 1918. '

M. Martna ja E. Wirgo,
Eesti delegatsioni liikmed.

Läbirääkimised Tallwva».

23. okt. oli Tallinna Eesti parteide eD
tajatel riigipäewa edumeelse liikme prof. von
Schultze-Gavernitziga läbirääkimised. Schultze»
Gävernitz esiteles ennast kui Saksamaa uue
walitsuse «fotograst platct*, püüdis ennast
siinsetest oludest informeerida, kuid ühttzA.

näis tal ka tagamõte olewat ja
sakslaste wahel mingit kokkulepet sobitada,
tas woi niigi, et Riia Landesrat oma woinm
Eesti ja Läti maapäewadele üle annaks.

Wastati, et sellest juttugi ci saa olla. Eesti*
maa edaspidise korralduse kohta arivaS

Schultze-Gävernitz, et siin asutisel!» kuni maa»
päew kohaliku walitsuse jalule seab, Bcrlinist
asewalitseja määratakse, kes tNVniwõimu
sõjameeste käest ära wötab. Schultzc-Gäver»
nitzi palwe peale valmistati temale kinni»
wöetute nimekiri, kelle vabastamist ta lubas
nõutada ja lõpuks auti talle kirjalikult kokku»,
wote Eesti parteide nõudmistest:

hrra riigipäewa liikme
prof. v. Schltlhe-Gävcruitzike.

Meie ausonalise jtttuajamise puhul sa
Teie soowi peale teatame Teile, et meie maa
riiklise tulewiku ja praegu larwis minewal?
esialgsete sammude krhta Eesti politittsci
parteid järgmisel Vaatekoha! seisawad. IHcte
püüdesihiks oit ärartppumata ja iseseiscN
Eesti Vabariik ewograsittstes ptirides (Eestis
maa, Pohja-Liiwimaa ja 

maapäewa poolt kokkuseataw
kohe sammusid astuma maa
Rahwusliste Vähemuste

M •
Latud saama. Kooliasjus saaw<W I



Õiguse rahwuslife riigikooli peale ja soowi
järele ka rahwuslife kooliautonomia. Eesti
maapäewa otsuses on riigiministri koht Saksa
rahwuslife asjade jaoks ette nähwd. Meie
peame tarvilikuks, et enamlastest omal ajal
laiali aetud ajutine Eesti maapäev võima
luse saaks, viibimata koksil tulla, et walitsuse
kokku seada ja seaduse anda asutava kogu
kokkukutsumise kohta üleüldise, otsekohese,

sala ja proportstonalse walimis
seaduse põhjal. Kuna militär-okkupatflon iga
politilist ja kodanlist vabadust maha surub,
peame meie tema rutulist ärakaotamist tarvi
likuks. Meie ci taha mingisugust riigiõigus
est liitumist Wcnemaa külge.

Ajaloolik tagasivaade.
W. Lwowi Wene ajul. walitsuse 30.

märtsi 1917 seadusega ühendati kogu eestlaste
maa üheks üksuseks ja määrati walimiskorra
ajul. maapäevale üleüld., Jhetasase, sala,
kaudse ja proportflonal hääleõiguse põhjal.
Walimised olid mais ja juunis 1917, maa
päew astus 1/13 juulil kokku ja töötas kuni
15 28. now. 1917. Selle aja jooksul pidas
ta 5. sessionis ligi 100 istumist, töötas maa
valitsemise ja selle eelarve põhialused wälja
ja seadis maavalitsuse tööle. Laialiajamise
Päeval andis ta omad õigused wauenmte
kogule ja maavalitsusele. Selle volituse

põhjal wõttis vanematekogu ühes maava li!-
susega iseseisvuse väljakuulutamise otsuse
wastu ja määras ajutise valitsuse senise
maavalitsuse kokkuseades mõne täiendusega,
Päew enne Saksa okkupatsioui vägede ftsse
tulekut.

Enamlise liikumise kohta meie maal wõi
me juurde lisada, et see liikumine 1917 sügi
sel oma kõrguse punkti kalle sai. Wene Astll.
Kogu Valimistel said enamlased umbes 2lO°/o
antud häältest, Eesti Asut. Kogu Valimistel
selle wastu kõigest umbes 30 %> ehk küll
Viimased Valimised enamlaste algatusel ja
nende walitsuse aegu ärapeetud said. Wii
mased Valimised said enamlaste poolt wii
tuasel. silmapilgul seisma pandud, sest et
tagajärjed neile meeldiwad ei olnud.

Allkirjad: demokr. partei: J. Poska, rad
dem.: J. laakson, tööerakond: O. Strand
mann ja K. Konik, sots.-dem: N. Köstner.

23. okt. 1918 Tallinnas.
20. okt. palus parun Dellingshausen J.

Poskat Eesti parteidele ettepanekut edast
anda, et nad Riia Landesrati nii palju oma
esitajaid saadaks, kui palju seal Eestimaalt
sakslasi on. Poska lubas seda teha, kuid
lisas juurde, et ta ettepaneku wastuwõtmk
sesse ei usu, sest et eestlased oma iseseiswa
riigi poole püüawad. D. seletas siis, temal

olnud selles asjas läbirääkimisi ka uue
Saksa walitsusega ja see olla walmis sõja
waelist kaitset Eestimaale ainult sel tingimi
sel jätma, kui siin 1) ühine Valli riik luuakse,
Niis ainuüksi kohalikkude sakslaste kasusid
wöida kaitsta ja 2) kui see riik Saksamaaga
majanduslisesse ühendusesse astub. Et neid
tingimisi wastu wötma sundida, ei lubawat
Saksa walitfus siin mitte oma wage maa
kaitseks astuda. Poska awaldas selle peale
oma imestust, et jutuajamisel Schultze-G-ga
see tt usugustest tingimistest midagi ei teadnud.
Lõpuks tähendas D. ähwardusega, et külap
siiski Eesti esitajaid leidub, kes walmis

Riiga tulema, kui enamlaste hädaoht ennast
tunda annab.

Mõni Päew hiljem kutsus Dellingshau
sen jällegi Eesli parteide esitajaid oma poole
ja kõneles seekord juba hästi pehmemalt.
Ta arvas et Riia Landesrat konstitutsioni
Valmistavat, mis muidugi eestlastele ena
musc andvat, kuid ühtlast ka enamlised ollu
sed mõjult kõrvaldavat. Kaebas, et kogu
senine terav vahekord Berlini süü olevat,
leolt olla neile kõik resolutstonid ette kirjuta
tub, ühte sõnagi ei olla waesed parunid
neis tohtinud muuta. Kahjuks ei suutnud
see aga kellegil meelt ärdaks teha.

0. now. sai insh. Ipsberg Riiast Tarraski
alltirvga telegrammi, tulgu ta kohe Eesti
landratina sinna. Ipsberg vastas, et tal

»vollmahti" ei ole ja seepärast ei tule.
> *

Balti r igi walitsus.

Keisrite ja kuningate peast kukuwad
kroonid, kogu Europa wiskleb uuestisündi
mise waludes, ainult Balti tagurline saks
lus ja selle sabarakud eestlaste ja lätlaste
seast teewad näo, nagu ei oleks õieti midagi

iseäralikku sündinud. Riias istub „Liiwi
maa, Eestimaa, Riia ja Saaremaa ühenda
tud maanõukogu" kõige paremas tujus

ja loob Balti riiki. Möödaläinud nel
jafaaewal on herrad juba õige kaugele jõud
ntfd ja uuele riigile walitsusegi (Regent

schaftsrat) walinud. Et Eesti rahwas
teaks, kes need herrad on, kes wastu tema
tahtmist ta üle waltsema tikuwad, selleks

awaldame nende auwäärilised nimed.
Balti walitsuse alalisteks liikmeteks on

valitud:
Linnawolinik J. Blau, linnawolinik W.

v. Bulmerinccj, pangadirektor E. Höppner,
herra Georg Jürmann, linnawolinik

A. Krastkaln, maanõunik parun Pilar von
Pilchau, adwokat L. S a a r - K e e r d, adw.
B.Tarrask; asetäitjateks liikmeteks: õpe

taja Nurm, adwokat Purgal, herra Fr.
\on Samson.

Meie ei saa neile lugupeetud herradele
kõrgesse ja wastutusrikkasse ametisse as
tumise puhul mitte õnne soowida. Sest

pilkamiseks ja lõikamiseks on praegune aeg
liig tõsine.

WtlttsmhMed TltKwnas.

Möödaläinud nädala keskel oli kuber
mangu toitlusvalitsuse nõupidamine, kus
toitlusewalitsusc esitajad teatasid, et seisu
kord õige täbaraks olla läinud: maalt ei an
tawat wilja ja Tallinnas olla kõigest paa
riks päewaks weel tagawara. Kuna koos

olek ettepandud wabakaupluse sissesead
mise tagasi lukk;is, tehti otsuseks Tallinnas
päewast leiwaosa senise poole naela pealt
wähendada. Et seegi leib, mis anti, waga
halb ja kesine oli. läks elanikkude suurte
hulkade seas ivuel wäga rahutuks. 6. 110-
wembril tulid töölised uulitsale, naised käi
sid toitluskomitee ees. Mitmes kohas peeti

miitinguid, mis paiguti patrullide poolt
laiali aeti. Linnapealiku luhaga waliti

igast wabrikust paar esitajat, kes laupäe
wal toitluswalitsusesse ja linnaametisse pi

did minema. Enne minekut oli tööliste
saatkonnal 9. now. „Walwajas" nõupida
mine. kus Eesti sotsialdemokraatlise töö
liste partei ettepanekud kõne all olewate
küsimuste asjus ühel healel wastu wõeti.
Otsustati, et mitte ei tule omalt poolt toit
luse- ja linnawalitsusesse nõuandjaid wõi
„Beiratisid" saata, nagu sakslased seda

soowisid, waid, et demokratliste oinawalit
suse asutuste tööle astumist ja toiduainete
wäljaweo seismapanekut tuleb nõuda.

Saatkonnal, kes toitluswalitsusesse läks,
oli eesträäkijaks N. Köst n e r. Toilluse
walitsuse juhataja rittmeister Kalkstein
wõttis tulejad kaebtusega wastu, et talu
rahwalt enam paaril nädalal ei olla wilja
saadud. Rittmeister Kalkstein pani omalt
poolt kolm abinõu ette, kudas toitlusekit
sikusest üle saada:

1) kas wabakauplus wiibi tn a t a
sisse seada,

2) wabakauplus 15. detsembrist
sisse seada ja ainult kahtekolmandikku osa
elanikkudest normide järele toita, wõi

3) kõiki normisid wähendada.
Selle peale wastati saatkonna, poolt, et

kõigi niisuguste abinõude arutamine prae
gusel ajal tühi ajawiitmine oleks. Pea

wiga on selles, et praegusel toitluse walitsu
se! rahwa seas usaldus puudub, sest suurte
hulk <de seas walitseb arwaniine. et ta Ees
maalt suurel hulgal toiduaineid wälja weab
ja selle tagajärjel meil toitluskitsikus tek

kinud ongi. Seaduslik toitlusekomitee tuleb
jälle ametisse panna.

Rittmeister Kalkstein kinnitas selle pea
le, et Eestimaalt ei olla Saksamaale toidu

aineid wälja weetud. waid ainult Riiga.
Toitluseasja korraldamist ei wõiwat mitte
järsku endise loitluseameti kätte üle an
da, waid parem olla, kui see pikkamisi ja
järkjärgult sünnib.

Lelle peale wastati saatkonna poolt, et
toiduainete wäljawedu ju kellegi saladus ei
ole ja seda sellepärast ka salata ei mak
sagi. Ja kuigi ka ainult Riiga weetaks,

siis ei oleks see ometi mingi wabandus, sest
meil ei ole toiduaineid ülearu, ega wõi
me neid sellepärast ka kuhugile lubada

wälja wedada, ei Saksamaale, ei ka Riiga.
Järgmiste läbirääkimiste jooksul tun

nistas rittm. Kalkstein lõpuks ometi, et
siit tooiduaineid wälja wectakse, ainuüksi
Tallinnast minna igas kuus mitusada tsent
neri w õ i d wälja, kuid see kõik saadeta

wat lääne sõjawäljale ja mitte mujale. Kui
seda ei ustawat, siis wõiwat ta priipileti

anda, et wõidaks soita järele waatama.
Paaritunniline läbirääkimine lõppes

sellega, et tööliste uurirnisekomisjon järg
misel nädalal kokku pidi seatama, kes toit
hisewalitsuse asjaajamist rewideerima hak
kab. Peale muu käis rittm. Kalkstein tun
giwalt peale, et sellest saatkonna allkirja
dega ajalehtedes teatataks, et maamehed

siis wilja annaksid. Wastati, et meil Tal
linnas niisugust lehte praegu ei ole, mida
rahwas usaldaks. Siis soowitas toitluswa
litsuse juhataja, et asjakäigust wähemalt
proklamatsionidega teada antaks. Selle

peale tähendas M. Köstner naljatades, et
teda alles neil päewil ühe proklamatsioni
pärast politseisse kutsutud ja et ta sinna
enam minna ei taha.

Teine saatkond, kelle eesträäkijaks 0.
Sternbeck oli, käis linnapealik

Schmidti juures, et linnawalitsuse tegewu
se üle aru pärida. Läbirääkimisel, mis

seal peeti, selgus aga ainult nii palju, et
praeguse linnawalitsuse ametlikul esitajal

praeguse seisukorra tõsidusest weel mitte
nii selget ettekujutust ei ole, nagu soowi
taw oleks. Lõppes sellega, et linnapealik
neljapäewaks kell 9 lubas täieliku aruande
oma asjaajamisest walmistada, mille põhjal
siis sellekohane uurirnisekomisjon rewidee
rimist wõib algada. Toitluseküsimuse koh
ta seletas muu seas ka linnapealik sedasa
ma, et Eestimaalt ainult Saksa sõjawäge
dele olla toitu weetud, kuid selle eest seis
wat ju Eestimaa Saksa wägede kaitse all.

Nagu mõlemaist läbirääkimistest järel
dada wõib, ei oleks meie toitluse seisukord
sugugi nii meeleheitlik, kui korda läheks
wäljawedu seisma panna. Et Eesti walit

sus, kui ta wõimu oma kätte saab, selleks
kõige pealt hakkab sammusid tegema, see
peaks iseenesest mõistetav olema.

Ä<S ilmasõja ettekuulutaja.

Preisi junkrute-riigi looja ning ehitaja,
Bismarcki, põhjusmõtete mmukam Vastane

oli sotsialist Fr. Engels. Õieti oli tema
ainuke, kes juba siis julges awalikult tõen
dada, et ..ajaloos muid ja tugewamaid jõu
dusid on kui sõjamäed ja nende peal tugenew
diplomatia". Oma ilmawaatest wäljaminnes
mõistis Engels käredalt hukka Bismarcki
pohjusmõtte üleolukut 1871 a. Võidetud
Prantsusmaast «Viimse Võimaluseni kasus»
tada".

Selle ajajärgu ning Bismarcki tolleaegse
tegewuse arwustamise tegi Engels enesele
otse eluülesandeks. Tema arwates ei suut
nud Elsassi Saksantaa külge liitmise arwataw
stratcgiline tähtsus kaugeltki üles kaaluda
seda kolblist kahju, mis noorele Saksa riigile
Võis edaspidi sünnitada Võimu tõstmine
ainsaks pohjapancwaks riiklise elu põhjus
mõtteks. Nagu teada, kuulutasid Marx ja
Engels juba siis elle, et Elsass-Lotringeni
wägiwaldne rahwa tahtmist küsimata 
Saksa riigi külge liitmine paratamata pidi
Prantsusmaad sundima Venemaa sõprust
otsima.

Engelfl kaugele ulataw pilk nagi siin juba
tulewase ilmasõja tonti silmapiirile kerki
wat, mis Prantsusmaa kättemaksuihast ja
Wene keisririigi püüdest Konstaniinopolit
omandada, alatasa rohkem elujõudu imes.
Ikka jälle kirjeldas Engels mõjundust, mis
ilmasõja tuleku möödapeasmataks tegid ja
katastrofi paratamata lühendasid; ühtlast
näitas ta ka põhjust, mis kohutawa sündmuse
lähenemist ajutiselt wiiwiwfld; sõjariistade
Valmistamise tehnika kuulmata kiireid edu
samme ja Võistlejate rahwaste kahtlust selle
kohta, kes hirmsas üksteise häwitamises
woit'aks jääb.

Iseäranis wiimne kahtlus oli põhjuseks,
miks, nagu Engels 1887. a. septembris kir
jutas, «kõik ähwardastd, aga ühelgi julgust
polnud peale hakata". «Sellemängu juures,"

lisas ta juurde, «Võib asi lahti minna,
ilma et seda tahtakski, ja selles

Peitub hädaoht". Kuigi Engels liikumisele,
mille eesotsas tema seisis, ilmasõjast kahju
ei kartnud, soowis ta siiski looinnlikult, et
koletu õnnetus tulemata jääks. Sellepärast
Võitles ta Saksamaa mahasuruwa Elsassi
politika wastu. mis ennast ainult üksikute
rikaste peale toetas, laiematest rahwakihtidest
hoolimata; sellepärast katsus ta Prantsuse
sotsialistide peale mõjuda, et need «kätte
tasumise-põhjusmõttest" loobuks; sellepärast
püüdis ta antsaadawaks teha, kui tarwilik
oli Võimaluse loomine wägiwaldselt külge

liidetud rahwa tahtmist ennast wabalt
awaldada lasta.

Samal põhjusel soowis ta, et Wene
rewolutsion, mille La ette nägi, aegsasti
tuleks, «enne kui paratamatu õnnetus

sündinud". Et suurriikide alatasa kasvavad
väljaminekud sõja-warustuse heaks sõda mitte
eemale ei tõrjunud, vaid lahendasid, oli

temale selge.
Mis ilmasõda rahwastele tähendaks,

sellest oli Engelsil mitmekesiste eriteadmiste
ja laialdase ülevaatliku pilgu tõttu õigem
ettekujutus, kui teistel temaaegsetel. «Ka

heksa kuni viisteist miljoni mehi
tapaksid vastastikku üksteist maha," kirjutas
ta: «ja õgiksid sealjuures Europa lageda

maks kui ükski rohutirtsuparw iial jõuaks."
«Kolmekümne-aastase sõja häwitustöö kolme
kuni nelja aasta kestvusele tihendatud ja
üle kogu mannermaa laiendatud; näljahäda,
tõwed, üleüldine rahwahulkade terawa Häda
tagajärjel tekkinud sõjawäe ning hulkade
metsikumaks muutumine; kaubanduse, töös
tuse ja raha-asjanduse parandamata sassi
minek, mille lõpuks üleüldine pankrott;

endiste riikide ja nende riiklise tarkuse kokku
langemine, nii et kroonid tosinate kaupa
uulitsakividele weerewad, ilma et kedagi

leiduks, kes neid üles tõstaks..Ainult
üks kindel tagajärg: «üleüldine jõuetus ja
töölisteklassi Võidu eeltingimiste sündimine."

»Kui sõda seesmiste liikumisteta lõpuni
kestaks", kirjutas Engels 1883. a. jaanuaris:
»siis tekkis jõuetus, mille sarnast Europa 200

aastal ei ole näinud. Amerika tööstus

Sõjariistaderahn tingimised.

(Danzigi teadete järele.)
1. Tingimised hakkawad makwnla 6 simd-i pä

rast lepingu! alla kirxutannst.
2. Belgia, PranisirMniaa, Elsass-Lothringear

tehakse 14 päewa jooksul Saksa Mgedest tüh
jaks; mis parast seda Väeosadest üle jääb, wõe
wikse söjawangi.

3. Wälja anda 5000 fnjurtüM, esialglkl ai
nutt rasked. 30.0000 simsipildujat, 3000 nmini-
Viskajat ja 2000 lennmriasinat.

4. Rheini pahem! kallas, Mainz, Koblenz ja
Köln tehakse Saksa. Vägedest puhtaks ja wõo
takse 30 kilomeetri sügantuselt waemvliske tow
gede alla.

5. Parema Rheini kallas 30—40 kilõmpetri
sügüftnusclt jääb erapeoletuks pinnaks, Saksa
Väed wiia.kse sealt 11 päeitva joolffinl wälja.

6. Rheini pa>he:nalt kaldalt ei tohi Midagi
ära Viia, kõik Vabrikuid, raudteed jne. jäätagu
puutumata.

7. 50.000 svednrit, 150.000 wagunit.
20,000 ar.:tot antakse Vaenlasele wälja.

8. Saksamaa peab Vaenulised okkupatsioni
toäed üleival.

9. Idas tõntnatakse kõik wäed enneisõja
aegse piiri taha. Tähtaeg selleks ndääratakse
edaspidi.

10. Brxst-LiboVski ja BllM r essi rahu lepi w
gn.d ki nnistatakse tühjaks.

wõidaks siis terwel liinil ja meil jääks Valida:
kas tagasiminek wäikepõllupidamise juurde ai
nult oma tarwiduste täitmiseks ehk sotsid»
ne uuendus".

Mis partei-elusfe puutub, siis ei pidanud
Engels sõda oma aadete saavutamiseks tarwi
liseks. Bismarcki politika saaduseks wöis tema
arwamise järel nn kui nn ainult »kaaos" olla
ning rõhumiste tagajärjena kuulutas ta just
liikumise wõidukamat laialelagunemist. Ka
rahwusliste tunnete sõjaaegsetest liialdustest ei
kartnud ta erakonnale kahju: „Sõda wZiks
meid ajutiseks tagumisele plaanile asetada.
Võiks meilt mõnegi juba kätte saadud Võidu
ära kiskuda", ütleb ta 1887. a. „hercadele
Vürstidele ja riigimeestele:" aga kurbmängu
lõpul olete teie purustatud ja proletariadi
wõit on juba käes Või igatahes paratamaw

tulemas." R.

11. Ida-Afritu annab ikrm tingimi-Mk»
alla.

12. Belgia panga kullat«Hü»rkua. Wene D
Rmnen-ia kuld antagu tagasi.

13. Sõjawang-ide Väljaandmine, ifem ei
liitlased kohustndub oleksid sedasama tegema.

14. Sada veealust paasi, 8 ferget ristlejat,
6 dreadnoughti antaöse wälja, teistel wõetakse
sõjariistad pealt ära ja pairdakse nad tsidu- ja
erapoaledltches iadai.na bes lii dm Väeosade wa lH
alla.

15. Waba läbisõit Kabcgasist olgu kindlus
laiud; miiniwäljad puhastatakse ära, niisama
ka kõik kindluZisirsed' ja patareid, mis seda läbi>
sõibul takistasid.

16. Randade su lgmnilbe jääb Maksma. £iit>
lased wõiwad Saksa laewu ka edaspidi kiuni
Võtta.

17. Mik Sassa»ni>aa poolt erapooletütete
riikidele tehtr.fc laewasõidat kitsendused kaota
takse ära.

18. Sõjariisbaderah-u kestab 30 päewa.
Nagu kurrleme, on Saisanvaa eeltoodud sin>

Anvised wasb.i võtnud. Meie kohta on neil
tingimistel arwatawaÄi need tagajärjed, et
Saksa wäed kuni liitlaste Vägede päralejõud
i>r?ilsom siia ja et liidu sõjalaeiwad uueitz
sadamatesse Pea sisse sõidawad.

Mõned fohalikkrbe tööliste esitajad pa-nnud
nõufogirle ette kohaliklbde töölistega ühineda.

ottepatucf lükati tagasi. Sa>ssa söMväe
l-ased ei tahtwat endid tvhaiikusse sisep>olitikas,se

segada. Nad siit ainult täies korras
ja wõi'.iialiliilt P-a kojir minun. Nõ-ukogus
kuuldi Xiiim seas, et Natiua taga fuur enaint
laste sõMvägi ieisavt. Saksa soldatid olla
wabaiis seda, b i ta peaks katstrmn Eestimaale!
sisse tungida, tagasi hoidma. And kauemaks siia
jääma oleksid nad aimtlt siis nõus, kui liit la
sed seda niu?awad.

M'. id: gi on need enanr ii.Pfifrnte isikute ar-
kuid ncedti näihneid, et siin 

Saksa Vägedes selge seisukorrast
weel 'inilte tädnnnd ei ole.

Wõrblused.

Sõlftiviistiine ..Goziallstiiche Korrespo-n
-denz" awaldab enamiaÄest VõtveldeK järgmrifed
wõrdlttsed nende ja sotsialdenvokratide kohta:

„Mek nõ: !Mre drmiokratiat, pöhjenewat kõi
kida inieueste üheöiguSluse pölWlsmSttel.
ElmMlns loob dÄtalturi, nns ebaäheõigf.Älased
ja nende wastaste tliktiiiit õigr.setnsel põhje
neb.

Meie nõuame Vaba mõtünnise õiguist. Enmn
li.fei Wc!umaal on iga- mitto-ennullano. ka de
nvlrat ja sotsialist, km .MlKturciNvlntsionär"
linnuprii.

M-eio nõuame iimuditö: % mGttewsisil Põhje
nev-t õigusemõistmist. EnVallns wõtab hulga
lisi bulk.uuisi ette sa on isegi piinamised jälle
sisse seadnud.

Meie uõua'a >e isikltt. ja Sa sotsia li silises riigis
beina päralt oleva tarwituswarade omanduse
pitutK ulatust. EuaiuiUsel Weneikrvaal ei ola wa
litsema kildkonna oiuawoli kvnngit õiguse
tagatist, seas ei Naõv-ta initte üksnes maid, tvab
risind, mäokaewand: si jne. õrnale, waid ka iga
iii [Lj. ; üliriided, Voodid. tugitoolid.

Mpie taf}nu e ltuajand'u.s>korra>
sotsialiftliseks ümber teha, enamtuS m Wene
tuiua neajaudusest Maudria forte teimd, kus
enam midagi et kavva.

Meie uõuente iga üksiku õigust töö jn öu>
lase palga peale. on wabrikud smt

romal osal ära hävita vud, nii et enam tööd
ega palkasid ei ole.

Meie -nouetme leiba rMoahttlkadele, enaim.
lus ei j», tlda neile isegi .u litte kapitasisrlnlse aja
iiütitfmtb koorukesi anda.

Meie nõuame rahva kaSwatllse kõrgemale
waimliisele kutturil-e. Se wõib aga aimrlt ame
live heakäeläigu alttfef teostatud saada. See.
et Nkarxile eiusaminas pannakse, nagu eitoim!-
lased teewad, ci ole weel midagi tehtud."
olla alla tlriutatud. imgn teadjatest ringkonda
dest sit-ulcnie. W.i.etlit teadaanne selle kohta
puudub Neel.

DjawaelilMte nõukogu.

LauPäeVil, 9. now. tõmblesid Saksa Madrid
sed landel ja punased lipud üleK ja

panid iilcattivlfcte nõudnrised ette:
1) ct neid koju lastaks,
2) et neile ohwisicridega ühchugust sööki

antaks,
3) et auandnnne ära kaotataks.
Piil>rpäewal olid soldatite ja ;nla&rw&te nõul

kogu waliüaiised. Ots«:K>!ati, et siit peale kõik
kohalitik sõiawäelise iibcrnnilfe käsud oõitfbsU
alföitju peavad kandnM.

Inglise laewastik tuleb.

Nagu meile ametlikult poolt teatatakse,
on Inglise laevvastik Tallinna poole teel.

Arwatawcusti jõuawad laewad juha 21 turi"
ni pärast siia.

*Waba Eestile.

Kosu ja knswa eestlaste maa.
8a meie auks?
Liitugem wendadoks kõik, et me keskelt
Maru mühana kostku üle terwe maa
Me hüüd: „Sa waba nüüd, mu kodumaal4*
Wandugem Eestimaa pojad,
Et wõimsa käe ja werega
Sind wnlmis ikka kaitsema
Sa mu kallis kodumaa!

11. XI. 1918.
Ed. Sarepera.
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Palume kõiki

meie endisi kaastöölisi meile jälle kaastööd
saatma hakata.

~Tallinna Teataja" toimetus.

Palume austatud

Wiiie mili!k müOisD,

kes wäljaspool Tallinna afuwad, meile lah
kelt teatada, kui palju wõiksime iga päerv lehti
müügiks saata ja mis teel, kas postiga wõi
raudteel (bagafhina).

„Tallinna Teataja" talitus.

.AiMll AlltO"

m~ kontor -w

on omatud hommiku kella 8 kuni kella
5 õhtul.

«tall. Teataja" talitas.

Sc „Tallinna Teataja" s

hakkab tänasest päewast korralikult iga päew ilmuma.

ja Kuututufi mSetakfe wastu. Lähemad teated Hinna kohta Homme tehes.
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